УКАЗ

ПРЕЗИДЕНТА РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ

В НЕКОТОРЫЕ АКТЫ ПРЕЗИДЕНТА РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

1. Внести в акты Президента Российской Федерации изменения по перечню согласно приложению.

2. Настоящий Указ вступает в силу со дня его подписания.

Президент

Российской Федерации

В.ПУТИН

Москва, Кремль

24 октября 2018 года

N 602

Приложение

к Указу Президента

Российской Федерации

от 24 октября 2018 г. N 602

ПЕРЕЧЕНЬ

ИЗМЕНЕНИЙ, ВНОСИМЫХ В АКТЫ ПРЕЗИДЕНТА РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

1. В абзаце десятом пункта 10 Положения о порядке рассмотрения вопросов гражданства Российской

Федерации, утвержденного Указом Президента Российской Федерации от 14 ноября 2002 г. N 1325

"Об утверждении Положения о порядке рассмотрения вопросов гражданства Российской Федерации"

(Собрание законодательства Российской Федерации, 2002, N 46, ст. 4571; 2004, N 1, ст. 16; 2006, N 45,

ст. 4670; 2007, N 31, ст. 4020; 2009, N 34, ст. 4170; N 43, ст. 5049; 2011, N 43, ст. 6025; 2012, N 23, ст.

2991; N 38, ст. 5074; N 50, ст. 7016; N 53, ст. 7869; 2013, N 52, ст. 7146; 2014, N 32, ст. 4469; 2016, N 32,

ст. 5098; 2017, N 37, ст. 5501; 2018, N 41, ст. 6224), слова "Министерством образования и науки

Российской Федерации" заменить словами "Министерством науки и высшего образования

Российской Федерации".

2. В подпункте 42.3 пункта 6 Положения о Министерстве иностранных дел Российской Федерации,

 утвержденного  "ВопросыУказом Президента Российской Федерации от 11 июля 2004 г. N 865

Министерства иностранных дел Российской Федерации" (Собрание законодательства Российской

Федерации, 2004, N 28, ст. 2880; 2005, N 43, ст. 4371; 2007, N 5, ст. 637; 2008, N 37, ст. 4181; N 43, ст.

4921; 2009, N 1, ст. 91; N 45, ст. 5323; 2010, N 6, ст. 628; N 29, ст. 3906; 2012, N 29, ст. 4079; N 35, ст.

4773; 2013, N 52, ст. 7137; 2015, N 4, ст. 641; N 6, ст. 940; N 52, ст. 7589; 2016, N 14, ст. 1983; N 44, ст.

6120; 2017, N 1, ст. 148; N 30, ст. 4657), слова "Министерством образования и науки Российской

Федерации" заменить словами "Министерством просвещения Российской Федерации".

3. В абзаце тридцать четвертом подпункта 2 пункта 8 Положения о Министерстве Российской

Федерации по делам гражданской обороны, чрезвычайным ситуациям и ликвидации последствий

стихийных бедствий, утвержденного Указом Президента Российской Федерации от 11 июля 2004 г.

N 868 "Вопросы Министерства Российской Федерации по делам гражданской обороны,

чрезвычайным ситуациям и ликвидации последствий стихийных бедствий" (Собрание

законодательства Российской Федерации, 2004, N 28, ст. 2882; 2008, N 43, ст. 4921; N 47, ст. 5431;

2009, N 51, ст. 6285; 2010, N 19, ст. 2301; N 20, ст. 2435; N 51, ст. 6903; 2011, N 1, ст. 193; N 40, ст. 5532;

2012, N 6, ст. 643; N 19, ст. 2329; N 47, ст. 6455; 2013, N 26, ст. 3314; N 52, ст. 7137; 2014, N 11, ст. 1131;

N 27, ст. 3754; 2015, N 4, ст. 641; N 11, ст. 1588; 2016, N 1, ст. 211; N 31, ст. 4987; N 39, ст. 5626; 2017, N

13, ст. 1913; N 44, ст. 6492), слова "Министерством образования и науки Российской Федерации"

заменить словами "Министерством просвещения Российской Федерации".

 4. В пункте 7 Положения о Министерстве обороны Российской Федерации, утвержденного Указом

Президента Российской Федерации от 16 августа 2004 г. N 1082 "Вопросы Министерства обороны

Российской Федерации" (Собрание законодательства Российской Федерации, 2004, N 34, ст. 3538;

2005, N 37, ст. 3740; 2007, N 27, ст. 3255; 2008, N 43, ст. 4921; N 47, ст. 5430, 5431; 2009, N 21, ст. 2550;

N 36, ст. 4311; 2010, N 20, ст. 2435; N 28, ст. 3656; N 35, ст. 4530; 2011, N 2, ст. 267; N 15, ст. 2082; N 24,

ст. 3405; N 28, ст. 4170; N 33, ст. 4924; N 48, ст. 6877; 2012, N 10, ст. 1194; N 29, ст. 4074; N 53, ст. 7857;

2013, N 26, ст. 3314; N 30, ст. 4085; N 52, ст. 7137; 2014, N 5, ст. 481; N 7, ст. 671; N 24, ст. 3077; N 44, ст.

6041; 2015, N 1, ст. 200; N 4, ст. 641; N 25, ст. 3644; 2016, N 14, ст. 1986; N 39, ст. 5624; N 49, ст. 6885;

2017, N 14, ст. 2049; N 23, ст. 3313; N 34, ст. 5264; N 37, ст. 5505; N 41, ст. 5932; N 47, ст. 6957; N 48, ст.

7193; 2018, N 1, ст. 320; N 7, ст. 1015; N 32, ст. 5313):

а) подпункт 32 изложить в следующей редакции:

"32) разрабатывает совместно с Министерством просвещения Российской Федерации федеральные

государственные образовательные стандарты и примерные основные образовательные программы в

части, касающейся подготовки граждан к военной службе;";

б) подпункт 33.16 изложить в следующей редакции:

"33.16) устанавливает по согласованию с Министерством просвещения Российской Федерации

порядок организации и осуществления образовательной деятельности в общеобразовательных

организациях и профессиональных образовательных организациях, реализующих дополнительные

общеразвивающие образовательные программы, которые имеют целью подготовку

несовершеннолетних обучающихся к военной или иной государственной службе, и находящихся в

ведении Минобороны России, а также порядок приема в указанные образовательные организации;".

 5. В пункте 7 Положения о Министерстве юстиции Российской Федерации, утвержденного Указом

Президента Российской Федерации от 13 октября 2004 г. N 1313 "Вопросы Министерства юстиции

Российской Федерации" (Собрание законодательства Российской Федерации, 2004, N 42, ст. 4108;

2006, N 12, ст. 1284; N 19, ст. 2070; N 39, ст. 4039; 2007, N 13, ст. 1530; N 20, ст. 2390; 2008, N 10, ст.

909; N 29, ст. 3473; N 43, ст. 4921; 2010, N 4, ст. 368; N 19, ст. 2300; 2011, N 21, ст. 2927, 2930; N 29, ст.

4420; 2012, N 8, ст. 990; N 18, ст. 2166; N 22, ст. 2759; N 38, ст. 5070; N 47, ст. 6459; N 53, ст. 7866; 2013,

N 26, ст. 3314; N 49, ст. 6396; N 52, ст. 7137; 2014, N 26, ст. 3515; N 50, ст. 7054; 2015, N 14, ст. 2108; N

19, ст. 2806; N 37, ст. 5130; 2016, N 1, ст. 207, 211; N 19, ст. 2672; N 51, ст. 7357; 2017, N 16, ст. 2397; N

17, ст. 2549; N 49, ст. 7444; 2018, N 8, ст. 1192; N 16, ст. 2345; N 23, ст. 3261):

а) в абзаце первом подпункта 42.3 слова "Министерством образования и науки Российской

Федерации" заменить словами "Министерством просвещения Российской Федерации";

б) в подпункте 42.4 слова "Министерством образования и науки Российской Федерации" заменить

словами "Министерством просвещения Российской Федерации".

6. В пункте 1 Указа Президента Российской Федерации от 18 декабря 2007 г. N 1707 "О центральных

компетентных органах Российской Федерации, осуществляющих сотрудничество в рамках

Соглашения между государствами - членами Шанхайской организации сотрудничества о

сотрудничестве в борьбе с незаконным оборотом наркотических средств, психотропных веществ и

их прекурсоров, и об уполномоченном органе Российской Федерации, ответственном за

координацию сотрудничества в рамках этого Соглашения" (Собрание законодательства Российской

Федерации, 2007, N 52, ст. 6426; 2016, N 50, ст. 7077) слова "Министерство образования и науки

Российской Федерации" заменить словами "Министерство науки и высшего образования Российской

Федерации, Министерство просвещения Российской Федерации".

7. В абзаце четвертом подпункта 2 пункта 10 Положения о Федеральном агентстве по делам

Содружества Независимых Государств, соотечественников, проживающих за рубежом, и по

международному гуманитарному сотрудничеству, утвержденного Указом Президента Российской

Федерации от 6 сентября 2008 г. N 1315 "О некоторых вопросах государственного управления в

области международного сотрудничества" (Собрание законодательства Российской Федерации,

2008, N 37, ст. 4181; 2009, N 46, ст. 5463; 2011, N 1, ст. 190; N 43, ст. 6027; 2012, N 2, ст. 241; N 22, ст.

2754; 2013, N 19, ст. 2380; N 52, ст. 7137; 2015, N 4, ст. 641; N 32, ст. 4750; 2016, N 1, ст. 211), слова

"Министерства образования и науки Российской Федерации" заменить словами "Министерства

науки и высшего образования Российской Федерации, Министерства просвещения Российской

Федерации".

8. В пункте 4 Указа Президента Российской Федерации от 30 августа 2009 г. N 977 "О смотре-

конкурсе на звание "Лучший казачий кадетский корпус" (Собрание законодательства Российской

Федерации, 2009, N 36, ст. 4310):

а) в подпункте "а" слова "Министерством образования и науки Российской Федерации" заменить

словами "Министерством просвещения Российской Федерации";

б) в подпункте "б" слова "Министерством образования и науки Российской Федерации" заменить

словами "Министерством просвещения Российской Федерации".

9. В  "О стипендиях ПрезидентаУказе Президента Российской Федерации от 14 февраля 2010 г. N 182

Российской Федерации для студентов, аспирантов, адъюнктов, слушателей и курсантов

образовательных учреждений высшего профессионального образования" (Собрание

законодательства Российской Федерации, 2010, N 8, ст. 837; N 26, ст. 3331; 2011, N 11, ст. 1514):

а) в подпункте "б" пункта 2 слова "Министерству образования и науки Российской Федерации"

заменить словами "Министерству науки и высшего образования Российской Федерации";

б) в пункте 3 слова "Министерству образования и науки Российской Федерации" заменить словами

"Министерству науки и высшего образования Российской Федерации".

10. В пункте 1 Указа Президента Российской Федерации от 30 июля 2010 г. N 948 "О проведении

всероссийских спортивных соревнований (игр) школьников" (Собрание законодательства

Российской Федерации, 2010, N 31, ст. 4217) слова "Министерство образования и науки Российской

Федерации и Министерство спорта, туризма и молодежной политики Российской Федерации"

заменить словами "Министерство просвещения Российской Федерации и Министерство спорта

Российской Федерации".

 11. В подпункте "г" пункта 2 Указа Президента Российской Федерации от 13 февраля 2012 г. N 181

"Об учреждении стипендии Президента Российской Федерации для молодых ученых и аспирантов,

осуществляющих перспективные научные исследования и разработки по приоритетным

направлениям модернизации российской экономики" (Собрание законодательства Российской

Федерации, 2012, N 8, ст. 987; 2015, N 34, ст. 4881) слова "Министерству образования и науки

Российской Федерации" заменить словами "Министерству науки и высшего образования Российской

Федерации".

12. В абзаце первом подпункта 43 пункта 17 Положения о военных комиссариатах, утвержденного

Указом Президента Российской Федерации от 7 декабря 2012 г. N 1609  "Об утверждении Положения

о военных комиссариатах" (Собрание законодательства Российской Федерации, 2012, N 50, ст. 7017;

2014, N 27, ст. 3754; 2015, N 48, ст. 6815; 2016, N 50, ст. 7078; N 52, ст. 7603; 2017, N 28, ст. 4123; 2018,

N 1, ст. 320), слова "Министерства образования и науки Российской Федерации" заменить словами

"Министерства науки и высшего образования Российской Федерации".

13. В пункте 4 Указа Президента Российской Федерации от 29 октября 2015 г. N 536 "О создании

Общероссийской общественно-государственной детско-юношеской организации "Российское

движение школьников" (Собрание законодательства Российской Федерации, 2015, N 44, ст. 6108):

а) в подпункте "б" слова "Министерством образования и науки Российской Федерации" заменить

словами "Министерством просвещения Российской Федерации";

б) в подпункте "в" слова "Министерству образования и науки Российской Федерации" заменить

словами "Министерству просвещения Российской Федерации".

14. В абзаце первом подпункта "в" пункта 3 Указа Президента Российской Федерации от 11 декабря

2015 г. N 617 "О создании Общероссийской общественно-государственной просветительской

организации "Российское общество "Знание" (Собрание законодательства Российской Федерации,

2015, N 50, ст. 7145) слова "Министерство образования и науки Российской Федерации" заменить

словами "Министерство науки и высшего образования Российской Федерации".

15. В пункте 1  "ОбУказа Президента Российской Федерации от 30 декабря 2015 г. N 679

уполномоченных органах, ответственных за реализацию Договора между Российской Федерацией и

Республикой Абхазия о союзничестве и стратегическом партнерстве от 24 ноября 2014 г." (Собрание

законодательства Российской Федерации, 2016, N 1, ст. 208):

а) в подпункте "ж" слова "Министерство образования и науки Российской Федерации" заменить

словами "Министерство науки и высшего образования Российской Федерации, Министерство

просвещения Российской Федерации";

б) подпункт "к" изложить в следующей редакции:

"к) Министерство науки и высшего образования Российской Федерации - в сфере высшего

образования и соответствующего дополнительного профессионального образования, а также в

части, касающейся содействия в пределах своих полномочий развитию абхазского языка (статьи 20

и 21 Договора);";

в) дополнить подпунктом "л" следующего содержания:

"л) Министерство просвещения Российской Федерации - в сфере общего образования, среднего

профессионального образования и соответствующего дополнительного профессионального

образования, профессионального обучения, дополнительного образования детей и взрослых, а

также в части, касающейся содействия в пределах своих полномочий развитию абхазского языка

(статьи 20 и 21 Договора).".

16. В пункте 4 Указа Президента Российской Федерации от 14 июля 2016 г. N 340 "О денежном

поощрении победителей смотра-конкурса на звание "Лучший казачий кадетский корпус" (Собрание

законодательства Российской Федерации, 2016, N 29, ст. 4803) слова "Министерству образования и

науки Российской Федерации" заменить словами "Министерству просвещения Российской

Федерации".

 17. В пункте 2  "О мерах поУказа Президента Российской Федерации от 21 июля 2016 г. N 350

реализации государственной научно-технической политики в интересах развития сельского

хозяйства" (Собрание законодательства Российской Федерации, 2016, N 30, ст. 4904; 2018, N 38, ст.

5838):

а) в абзаце втором подпункта "а" слова "Министерства образования и науки Российской Федерации"

заменить словами "Министерства науки и высшего образования Российской Федерации", слова

"Федерального агентства научных организаций," исключить;

б) в подпункте "б" слова "Министерству образования и науки Российской Федерации и

Федеральному агентству научных организаций" заменить словами "Министерству науки и высшего

образования Российской Федерации".

18. В пункте 9 Положения о Федеральной службе войск национальной гвардии Российской

Федерации, утвержденного Указом Президента Российской Федерации от 30 сентября 2016 г. N 510

"О Федеральной службе войск национальной гвардии Российской Федерации" (Собрание

законодательства Российской Федерации, 2016, N 41, ст. 5802; 2018, N 24, ст. 3503):

а) подпункт 33 изложить в следующей редакции:

"33) разрабатывает и утверждает по согласованию с Минпросвещения России типовые программы

профессионального обучения для работы в качестве частных охранников, частных детективов;";

б) дополнить подпунктом 33.1 следующего содержания:

"33.1) разрабатывает и утверждает по согласованию с Минобрнауки России типовые

дополнительные профессиональные программы для руководителей частных охранных

организаций;".